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Úvod

Téma své diplomové práce Choroby vulvy jsem si vybrala

na základě svého několikaletého zájmu o gynekologii a tématiku

s tímto oborem spojenou. Přesto, že je vulva místo, které

gynekolog prohlíží při vyšetření díky lehké přístupnosti jako

jedno z prvních, není diagnostika onemocnění v této oblasti nijak

jednoduchá a vyžaduje interdisciplinární spolupráci. Vulva tedy

není jen branou do vnitřních rodidel, ale také místem, kde se

potkávají lékařské obory, hlavně gynekologie, dermatologie a

patologie. Pohled dermatologie a gynekologie na některé

onemocnění vulvy býval často rozdílný, stejně tak hodnocení

závažnosti onemocnění, klasifikace a jeho terapie. Zjednodušeně

řečeno, gynekolog se většinou věnoval lézím, které byly

považovány za prekancerózní či maligního charakteru,

dermatolog svou pozornost věnoval benigním dermatózám. Z

těchto nejasností vznikaly problémy, jak hodnotit některé léze v

širším měřítku. Naštěstí došlo ke sjednocení terminologie, když

Mezinárodní společnost pro studium vulvárních onemocnění

(ISSVD – International Society for the Study of Vulvar Disease)

publikovala jednotnou klasifikaci upravující některé termíny1).

Mezioborová spolupráce, jednotící klasifikace a dostupnost

„evidence-based“ informací je dle mého názoru krok správným

směrem. Důležité je nejen zaměřit se na rozpoznání procesů

předcházejících vzniku rakoviny a včasnou léčbu, ale hlavně na

prevenci vzniku stavů a procesů vedoucích k přednádorovým

změnám. Proto je třeba tyto procesy podrobně prozkoumat a

seznámit se s jejich vlastnostmi, abychom byli schopni předvídat

jejich vývoj.
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 1. Klasifikace nemocí vulvy

Klasifikace je nástrojem lékaře, který by měl pomáhat při

rozpoznávání onemocnění a také by měl pomáhat ke sjednocení

mnoha různých výsledků, měl by být společným jazykem mezi

odborníky. Dobrá klasifikace je základem k dobré diagnóze a k

optimální léčbě.

Klasifikace vulvárních onemocnění v průběhu let

procházela změnami. Staré nomenklatury používající termínu

„dystrofie“ byly nahrazeny v roce 1986 nomenklaturou novou,

která se s drobnými obměnami používá dodnes. Tato nová

nomenklatura vznikla za spolupráce ISSVD (International Society

for the Study of Vulvar Disease) a ISGP (International Society of

Gynecological Pathologists). 1, 2, 4)

Nenádorové epiteliální léze vulvy

Lichen sclerosus (lichen sclerosus et atrophicus)

Dlaždicová hyperplázie (bývalá hyperplastická dystrofie)

Ostatní dermatózy

Vulvární intraepiteliální neoplázie dlaždicové(VIN)

Diferencovaná VIN

Příčinami změn v epitelu jsou pravděpodobně chronické

vulvární dermatózy, hlavně lichen sclerosus. Jedná se o starší

pacientky, které se dlouhodobě léčí s Lichen sclerosus. Často u

nich nacházíme hyperkeratózu nebo dlaždicovou hyperplazii.

Opakovanými záněty dochází k iritaci epitelu, ke

keratinizacím a je také pravděpodobné, že dochází k mutacím ve
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sliznici a na kůži vulvy, které mohou vést ke vzniku VIN a

následně až ke karcinomu.

Dle staré klasifikace (ISSVD 1986) by tato léze odpovídala

2 - 10% VIN 3.3)

Klasická VIN

VIN asociovaná s infekcí HPV kmeny 16, 18 a v případě

vulvy také 33, který se v této oblasti vyskytuje nejčastěji.

Zahrnuje v sobě VIN 2, VIN 3 a vulvární carcinoma in situ z

bývalé klasifikace. Viz níže. Strukturálně je klasická VIN velmi

podobná CIN a nacházíme jí ve 30 – 40% případů. Často jde o

ženy mladší řádově o dvě desítky let než u diferencované VIN

Z anamnézy často zjišťujeme, že pacientka je kuřačka a v

mnoha případech je do určité míry imunokompromitovaná.

(chronická onemocnění, transplantace, HIV, ...). Další nápadností

může být stav po ošetření děložního hrdla pro prekancerózu.3)

Klasickou VIN dělíme dle struktury lézí na:

VIN, verukózní typ

VIN, bazaloidní typ

VIN, smíšený typ (verukózní/bazaloidní)

Nedlaždicové VIN (non–squamózní)

Intraepiteliální neoplázie nevznikající z buněk dlaždicového

epitelu. Řadí se sem:

Pagetova choroba

Melanoma in situ

Ještě uvedu starší klasifikaci VIN, pro srovnání a kontext se

starší literaturou.
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1. Dlaždicové (squamózní) intraepiteliální neoplázie vznikající z

buněk dlaždicového epitelu.

VIN I (mírná dysplázie)

VIN II (střední dysplázie)

VIN III (těžká dysplázie, carcinoma in situ)

Termíny jako Bowenova choroba (CIS), Queyertova erytroplázie

(CIS) byly zařazovány do VIN III.

2. Nedlaždicové (non–squamózní) intraepiteliální neoplázie

nevznikající z buněk dlaždicového epitelu.

Pagetova choroba

Melanoma in situ

Maligní nádory vulvy

Dlaždicový karcinom, verukózní karcinom, bazaliom,

adenokarcinom, kloakogenní bazaloidní karcinom, invazivní

melanom, karcinom z Merkelových buněk, mezenchymální

nádory (leiomyosarkom, rhabdomyosarkom, angiosarkom).

1.1 Lichen sclerosus

Lichen sclerosus je druhým nejčastějším nenádorovým

onemocněním vulvy. Vzniká nejpravděpodobněji na podkladě

autoimunním, proto je často sdružen s dalšími onemocněními na

podkladě autoimunity, jako je vitiligo, alopecia areata,

autoimunní tyroiditis a jiné. Nicméně přesnému mechanismu

vzniku choroby je ještě třeba porozumět.

Prevalence onemocnění není přesně známá, ale udává se

rozmezí 10 – 100 nemocných na 100 tisíc žen. Onemocnění se

může vzácně vyskytovat i u mužů v oblasti předkožky. Výskyt
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mezi pohlavími se udává v rozmezí 3:1 až 10:1.5) Výskyt

onemocnění není přímo vázán věkem, nicméně lze pozorovat

jakýsi bimodální výskyt. První vrchol je zaznamenán u

prepubertálních dívek ve věku čtyř až pěti let nejčastěji, druhý u

perimenopauzálních a postmenopauzálních žen, často po

padesátém roce života.5)

1.1.1.Etiologie

Předpokládá se, že genetické faktory také hrají do určité

míry roli ve vzniku onemocnění. Tato domněnka se nezakládá

pouze na hlášených výskytech lichen sclerosus v rodinách, ale

také na zjištění spojitosti výskytu onemocnění s přítomností

molekuly HLA II. třídy, konkrétně DQ antigenu. Nejčastější je

výskyt DQ7, DQ8 a DQ9. Ze studie J. Powella 6, 7) je patrné, že

výskyt HLA DQ7 u prepubertálních dívek s lichen sclerosus byl

66%, u dospělých žen s lichen sclerosus 51% a 31% u zdravých

kontrol.

Autoimunní podklad nemoci byl předpokládánou etiologií již

delší dobu. Svědčí proto nejen fakt, že až 60% žen trpících lichen

sclerosus mělo navíc diagnostikované další jedno nebo více

autoimunní onemocnění. Z nejčastějí asociovaných jmenujme

například vitiligo, alopecia areata a z méně častých perniciózní

anemie či diabetes.6) Také příbuzní prvního stupně často

vykazovali vyšší výskyt autoimunitních poruch.

Histologicky jsou patrné difúzně rozeseté známky v dermo-

epidermální junkci, které svědčí pro expresi antigenu na bazální

membráně epidermis a papilách dermis. Zvýšená exprese

strukturních molekul (kolagen IV a VII) a hemidesmosomálních

proteinů a kotvících vláken naznačuje, že buňky epidermis jsou

vystaveny určitému typu poškození.6) Samotná bazální

membrána často také vykazuje změny ve smyslu ztráty hladké
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struktury a vzniku děrování. Keratinocyty v blízkosti bazální

membrány jeví známky degenerace, jako je scvrknutí,

vakuolizace a zvýšení elektronové denzity. S největší

pravděpodobností je ve hře antigen s afinitou ke strukturám

bazální membrány v oblasti vulvy a perianální. Imunohistologický

nález se mění s délkou a stupněm onemocnění. V časných fázích

je přítomen pruhovitý infiltrát složený z aktivovaných CD4 a CD8


[…]


zpětného vychytávání serotoninu (SSRI)

Mezi nejmodernější metody patří aplikace botulotoxinu do

oblasti zevního genitálu, která dokáže uvedené potíže zcela

odstranit či dlouhodobě snížit jejich výskyt. Botulotoxin

totiž dlouhodobě relaxuje svalstvo hráze a pozitivně ovlivňuje

nervová zakončení, jejichž přehnaným drážděním tato bolest

vzniká.
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Z alternativních metod se využívá též akupunktury a

hypnoterapie.

Součástí léčby může být i fyzikální terapie a metoda

„biofeedback“ neboli zpětná vazba. Biofeedback pomáhá rozvíjet

autoregulaci a kontrolu nad bolestí. Fyzikální terapie zase

pomáhá uvolňovat zvýšený tonus či spasmus pánevních svalů a

pomáhá s relaxací. Mezi fyzikální terapii se počítají techniky

mobilizace externích i interních (vaginálních a rektálních)

měkkých tkání, tlaková masáž tzv. trigger pointů, manipulace v

kloubech, posilování svalů pánevního dna a terapeutický

ultrazvuk.

Chirurgická léčba je též možná. Provádí se totální

vestibulektomie či lokální excize. Lokální excize vyžaduje

přesnou lokalizaci bolestivé oblasti. Totální vestibulektomie se

rezervuje pro ženy s dlouhodobou anamnézou vulvodynie, s

krutou bolestí a bez úspěchu v léčbě jinými prostředky. Před

provedením vestibulektomie je třeba zhodnotit, zda je přítomen

vaginismus. Pokud je přítomen, měl by být řešen před operací.

Další chirurgickou metodou je perineoplastika, při které se kromě

vestibulektomie odstraňuje také tkáň z perineální krajiny. Ke

krytí vzniklé rány se použije vaginální sliznice. Vestibuloplastika

má za cíl denervaci vestibula bez excidování tkáně z bolestivé

oblasti. Chirurgické podvázání pudendálního nervu lze použít u

vzácně se vyskytující bolesti v oblasti perinea ve spojitosti s

nervus pudendus.

Kromě terapie onemocnění je třeba se věnovat i psychické

stránce, neboť sexuální poruchy a chronická bolest jsou velkou

zátěží. 21, 22)
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Závěr

Ve své práci jsem chtěla shrnout stavy, které ač někdy

velmi diskrétní povahy, mohou vést k malignímu zvratu, nebo

jsou příčinou zhoršené kvality života pacientek. Samotná

lokalizace lézí na zevním genitálu vede mnoho žen k

nepříjemným pocitům, a tak přesto, že mají narušený sexuální i

běžný život, dlouhou dobu svůj problém neřeší. Následky jsou

potom mnohdy velmi špatné. Mým cílem bylo upozornit na

některá úskalí diagnostiky vulvárních nemocí, na podobnosti

mezi velmi odlišnými jednotkami.

Téma vulvárních nemocí a prekanceróz není tolik známé a

populární jako téma prekancerózy a rakoviny děložního čípku,

určitě na tom má podíl nižší incidence přednádorových nemocí

vulvy. Nicméně důležitost není nikterak menší.

Prevence rakoviny je vždy lepší než její následná léčba.

Prvním krokem k fungujícímu systému prevence je správná

diagnostika a znalost nemocí a jejich projevů. Dalšími kroky je

osvěta laiků, tedy pacientů a rozptýlení pověr a tabu v této

oblasti.

Bolest by měla být skutečně brána jako varování a ne jako

nutné zlo, které lze ignorovat. Ženy by se neměly bát vyšetření u

lékaře a lékaři by měli ženy instruovat a naučit sebe vyšetřování,

stejně jako se učí vyšetřovat prsy. Každá žena zná své tělo

nejlépe a je pravděpodobné, že si všimne i diskrétní změny.
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Shrnutí

Práce poukazuje na nemoci vulvy, které jsou předstupněm

k přednádorové a nádorové transformaci. Snaží se popsat

jednotlivé jednotky a upozornit na úskalí v diagnostice

jednotlivých onemocnění. Dle klasifikace Mezinárodní společnosti

pro studium vulvárních nemocí (ISSVD) se tyto nemoci dělí na

Nenádorové epiteliální léze, kam patří onemocnění, které

přestože určitým způsobem souvisejí s prekancerózami, nejsou

ještě za prekancerózy považovány, neboť histologické známky

prekanceróz neobsahují. Mezi prekancerózy se řadí Vulvární

intraepiteliální neoplázie, která je z hlediska etiologického a

biologického dělena na Klasickou VIN a Diferencovanou. Léčba

obou se příliš neliší, avšak dělení je důležité z hlediska predikce

chování léze.

Další kapitole jsou uvedeny diagnostické metody, jejich

použitelnost a úskalí. A na závěr je uvedeno několik jednotek,

které svým klinickým projeven mohou budit podezření na

prekancerózu či přímo maligní růst.
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Summary
This thesis wants to point out vulvar disease which lead to

precancer and cancer growing. My effort was to describe each

diseases and bring forward difficulties with diagnostics.

According to Classification and Terminology presented by

International Society for the Study of Vulvar Disease are vulvar

diseases categorized as Nonneoplastic epithelial disorders of the

vulva, where are filled units which are connected to precursoor

lesions, but they aren't counted as ones yet, because they lack

histological marks which are typical for precancer. Precancer

lesions are categorised as Squamous Vulvar Intraepithelial

Neoplasia. This cathegory is divided according to etiological and

biological aspects of each VIN to VIN, usual type and VIN

differentiated type. Therapy of each is almost similar, but this

cathegorising is important for predicting lesion's behaviour in

time.

Next chapter describes diagnostic methods, their

usefulness and difficulties. At the end there are named few

diseases, which are masquerading symptoms of precancer or

cancer growing or they are highly suspicious.
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Obr. 10
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Obr. 11

Obr. 12
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