## POSUDEK

k diplomové práci studentky

Elišky ČERNOVSKÉ

Název práce: "Choroby vulvy"

Studentka Eliška Černovská zpracovala obtížné a interdisciplinární téma chorob zevních rodidel v rozsahu 54 normostran s 22 citacemi a 13 obrázky v příloze.

Práce se zaměřuje na choroby vulvy a jejich prevenci z pohledu gynekologie.

Popisovaná klasifikace i léčebné postupy jsou aktuální. Text odpovídá stylisticky i obsahem zadání.

Doporučuji proto jako splněnou podmínku k státní závěrečné zkoušce.

S pozdravem

Radovan Turyna

MUDr. Radovan Turyna
Ústav pro péči o matku a dítě
Podolské nábř. 157
Praha 4, Podolí
147 10
tel: +420 296 511 111
email: turyna@atlas.cz
web: www.upmd.cz

V Praze dne 15. 6. 2009